
 

 

 

ДУМЫ И АДМИНИСТРАЦИИ 

 

ТУЛУНСКОГО РАЙОНА  

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ОТ  «27»  апреля  2023 г.                                                                    №14 
 

 
1. Решение Думы Гадалейского сельского поселения №32 от 27.04.2023 г. "О 

назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Гадалейского сельского 

поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Гадалейского муниципального 

образования».   

 

2. Решение Думы Гадалейского сельского поселения №33 от 27.04.2023 г. "Об 

утверждении Положения об организации деятельности органов местного самоуправления 

Гадалейского сельского поселения по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и 

принятию их в муниципальную собственность Гадалейского сельского поселения".  

3.  Решение Думы Гадалейского сельского поселения №34 от 27.04.2023 г. "О 

внесении изменений в Положение о порядке предоставления жилых помещений 

специализированного жилищного фонда Гадалейского  сельского поселения».  

4. Решение Думы Гадалейского сельского поселения №35 от 27.04.2023 г. «О 

назначении публичных слушаний  по проекту решения Думы Гадалейского               

сельского поселения «Об исполнении бюджета Гадалейского  муниципального 

образования за 2022 год». 
 

Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное 

исключительно для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов Думы и 

администрации Гадалейского сельского поселения Тулунского района, Иркутской области. 

 

Издатель, редакция и распространитель:  

администрация Гадалейского сельского поселения. 

Адрес: 665218, РФ, Иркутская область, Тулунский район, 

с. Гадалей, ул. Сорокина, 54. 

Глава администрации: Иванов Александр Николаевич 

Ответственный за выпуск: Иванов А.Н. 

Тираж: 5 экземпляров. Распространяется бесплатно 

 

 

 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН  

ДУМА  

ГАДАЛЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

 

РЕШЕНИЕ  

 

27.04.2023 г.                                                  № 32 

с. Гадалей  

 

О назначении публичных слушаний по 

проекту решения Думы Гадалейского 

сельского поселения «О внесении изменений 

и дополнений в Устав Гадалейского 

муниципального образования»  

 
 

    В целях реализации прав жителей Гадалейского  сельского поселения 

на осуществление местного самоуправления и выявления их мнения по 

проекту решения Думы Гадалейского сельского поселения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Гадалейского  муниципального 

образования», в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 33, 

48 Устава Гадалейского муниципального образования, Дума Гадалейского 

сельского поселения 

РЕШИЛА: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы 

Гадалейского  сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Гадалейского муниципального образования» на 15 часов 00 минут 29 

мая 2023 года. 

2. Публичные слушания провести по адресу: Иркутская область, 

Тулунский район, с. Гадалей, ул. Ленина, 25 (здание Администрации). 

3. Установить, что жители Гадалейского сельского поселения вправе 

присутствовать и выступать на публичных слушаниях, передавать в 

письменной или устной форме предложения по проекту решения Думы 

Гадалейского  сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Гадалейского муниципального образования» депутатам Думы 

Гадалейского сельского поселения, главе Гадалейского сельского поселения. 

4.  Результаты публичных слушаний опубликовать в газете 

«Информационный вестник». 



5. Для заблаговременного ознакомления жителей муниципального 

образования с проектом решения Думы Гадалейского сельского поселения 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Гадалейского  

муниципального образования» и оповещения о времени и месте проведения 

публичных слушаний опубликовать настоящее решение в газете 

«Информационный вестник» вместе с проектом решения Думы Гадалейского  

сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Гадалейского муниципального образования» (прилагается). 

 

 

Глава Гадалейского  

сельского поселения                                            А.Н. Иванов      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРОЕКТ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН 

 

ДУМА  

ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

«___» _________ 2023 года                                                                    №_____ 

                                             

                                                           с. Гадалей 

 
    О внесении изменений и дополнений 

в Устав Гадалейского муниципального 

образования 

 

       В целях приведения Устава Гадалейского муниципального образования в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 7, 

35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 31, 33, 45, 48 Устава Гадалейского муниципального образования, 

Дума Гадалейского сельского поселения 

 

                                                     РЕШИЛА: 

 

1.  Внести в Устав Гадалейского муниципального образования 

следующие изменения: 

1.1. пункт 8 части 1 статьи 6 исключить; 

1.2. абзац третий части 3 статьи 11 исключить; 

1.3. в подпунктах «а» и «г» пункта 2 части 5.4. статьи 23 слова «, 

аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить; 

1.4. подпункт «г» пункта 2 части 2 статьи 33 исключить; 

1.5. часть 5 статьи 34 изложить в следующей редакции: 

«5. Первое заседание вновь избранной Думы сельского поселения 

созывается Главой сельского поселения не позднее 30 дней со дня избрания 

двух третей от установленного числа депутатов Думы сельского поселения.»; 

1.6. в пункте 16 части 4 статьи 40 слова «, Избирательной комиссии 

сельского поселения» исключить; 

1.7. статью 43 исключить; 

1.8. статью 49 исключить. 

 

2. Главе Гадалейского сельского поселения в порядке, установленном 

Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной 



регистрации уставов муниципальных образований», направить настоящее 

решение в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для 

государственной регистрации. 

 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Информационный вестник», обнародованию на официальном портале 

Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 

сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018), размещению на 

официальном сайте администрации Гадалейского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после его 

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по 

Иркутской области. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Информационный вестник» в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

 

Глава Гадалейского 

сельского поселения                                                          А.Н. Иванов 

 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН 

ДУМА 

 ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 27 апреля 2023 г.                                                                         № 33 

с. Гадалей 

 

Об утверждении Положения об организации 

деятельности органов местного самоуправления 

Гадалейского сельского поселения по выявлению бесхозяйных 

недвижимых вещей и принятию их в муниципальную 

собственность Гадалейского сельского поселения  

 

В соответствии со статьей 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

статьями 40, 47 Устава Гадалейского муниципального образования, Дума Гадалейского 

сельского поселения 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации деятельности органов 

местного самоуправления Гадалейского сельского поселения по выявлению бесхозяйных 



недвижимых вещей и принятию их в муниципальную собственность Гадалейского 

сельского поселения. 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный 
вестник» и разместить на официальном сайте Гадалейского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава Гадалейского 
сельского поселения                                                          А.Н. Иванов         
 

 

УТВЕРЖДЕНО 
решением Думы Гадалейского 

сельского поселения 

от 27.04.2023 г. №33 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО 

ВЫЯВЛЕНИЮ БЕСХОЗЯЙНЫХ НЕДВИЖИМЫХ ВЕЩЕЙ И ПРИНЯТИЮ ИХ В 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ  

 

1. Настоящее Положение регулирует общественные отношения в сфере организации 

деятельности органов местного самоуправления Гадалейского сельского поселения по 

выявлению бесхозяйных недвижимых вещей, находящихся на территории 

муниципального образования (далее – бесхозяйная недвижимая вещь), принятию 

бесхозяйных недвижимых вещей в муниципальную собственность муниципального 

образования. 

2. Настоящее Положение распространяется на недвижимое имущество (за исключением 

земельных участков, судов), которое не имеет собственника или собственник которого 

неизвестен, либо от права собственности на которое собственник отказался. 

3. Осуществление действий по выявлению бесхозяйных недвижимых вещей и 

установлению их собственников, постановке на учет бесхозяйных недвижимых вещей и 

принятию их в муниципальную собственность муниципального образования 

осуществляет администрация Гадалейского сельского поселения (далее – 

уполномоченный орган). 

4. Сведения об объекте недвижимого имущества, имеющем признаки бесхозяйной 

недвижимой вещи (далее – выявленный объект недвижимого имущества), поступают в 

уполномоченный орган: 

1) от федеральных органов государственной власти Российской Федерации, органов 

государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области; 

2) от физических и юридических лиц; 

3) от собственника объекта недвижимого имущества в форме заявления об отказе от права 

собственности на данный объект; 

4) в результате проведения инвентаризации муниципального имущества муниципального 

образования; 



5) в результате проведения муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования; 

6) в результате обследования или осмотра территории муниципального образования 

должностными лицами уполномоченного органа;  

7) в иных формах, не запрещенных законодательством. 

5. К заявлению, указанному в подпункте 3 пункта 4 настоящего Положения, прилагаются: 

1) копия документа, удостоверяющего личность (для физического лица – собственника 

объекта недвижимого имущества) либо выписка из Единого государственного реестра 

юридических лиц (для юридического лица – собственника объекта недвижимого 

имущества); 

2) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права 

собственности у лица, отказывающегося от права собственности на объект недвижимого 

имущества. 

6. На основании поступивших сведений, указанных в пункте 4 настоящего Положения, 

уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня поступления указанных 

сведений осуществляет сбор информации, подтверждающей, что выявленный объект 

недвижимого имущества не имеет собственника, или его собственник неизвестен, или от 

права собственности на него собственник отказался. Для этих целей уполномоченный 

орган: 

1) рассматривает поступившие сведения, в том числе заявления собственников объектов 

недвижимого имущества об отказе от права собственности на данные объекты; 

2) проверяет наличие информации о выявленном объекте недвижимого имущества в 

реестре муниципального имущества муниципального образования; 

3) организует осмотр выявленного объекта недвижимого имущества с выездом на место. 

Сведения о выявленном объекте недвижимого имущества, установленные в результате 

осмотра, отражаются в акте, который подписывается должностным лицом 

уполномоченного органа, проводившем осмотр; 

4) запрашивает в федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем 

государственный кадастровый учет и государственную регистрацию прав на недвижимое 

имущество (далее – орган регистрации прав) выписку из Единого государственного 

реестра недвижимости о зарегистрированных правах на выявленный объект недвижимого 

имущества; 

5) запрашивает в государственных органах или организациях, осуществлявших 

регистрацию прав на недвижимое имущество до введения в действие Федерального 

закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним» информацию о зарегистрированных правах на 

выявленный объект недвижимого имущества; 

6) направляет запросы в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на 

ведение реестра федерального имущества, орган исполнительной власти Иркутской 

области, уполномоченный на ведение реестра государственной собственности Иркутской 

области, орган местного самоуправления Тулунского муниципального района, 

уполномоченный на ведение реестра муниципального имущества, для получения 

документов, подтверждающих, что выявленный объект недвижимого имущества не учтен 

в реестре федерального имущества, реестре государственной собственности Иркутской 

области и реестре муниципального имущества Тулунского муниципального района; 

7) опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на официальном сайте 

муниципального образования в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» 

сведения о выявленном объекте недвижимого имущества и о розыске собственника 

указанного имущества. 

7. Действия, указанные в подпунктах 2, 5–7 пункта 6 настоящего Положения, 

уполномоченным органом не осуществляются, если в уполномоченный орган поступило 



заявление собственника объекта недвижимого имущества об отказе от права 

собственности на данный объект. 

8. Если в результате действий, указанных в пункте 6 настоящего Положения, будет 

установлено, что выявленный объект недвижимого имущества не имеет собственника, или 

его собственник неизвестен, или от права собственности на него собственник отказался, 

то уполномоченный орган принимает решение о постановке на учет бесхозяйной 

недвижимой вещи в органе регистрации прав, которое оформляется правовым актом 

уполномоченного органа. 

9. Решение, указанное в пункте 8 Положения, принимается уполномоченным органом не 

ранее 30 календарных дней со дня опубликования и размещения сведений в соответствии 

с подпунктом 7 пункта 6 настоящего Положения. 

10. В целях постановки бесхозяйных недвижимых вещей на учет в органе регистрации 

прав уполномоченный орган на основании решения, указанного в пункте 8 настоящего 

Положения: 

1) обеспечивает подготовку документов, необходимых для постановки на учет 

бесхозяйных недвижимых вещей; 

2) направляет заявление о постановке на учет бесхозяйных недвижимых вещей и 

документы, указанные в подпункте 1 настоящего пункта, в орган регистрации прав в 

соответствии с законодательством. 

11. По истечении года со дня постановки бесхозяйной недвижимой вещи на учет, а в 

случае постановки на учет линейного объекта по истечении трех месяцев со дня 

постановки на учет орган, уполномоченный на управление муниципальным имуществом, 

может обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности 

на эту вещь, при одновременном соблюдении следующих условий: 

1) соответствие бесхозяйной недвижимой вещи требованиям части 1 статьи 50 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) наличие в бюджете муниципального образования денежных средств для оформления 

права муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь и на ее 

содержание. 

12. На основании вступившего в законную силу решения суда о признании права 

муниципальной собственности на бесхозяйную недвижимую вещь уполномоченный 

орган: 

1) осуществляет действия в целях государственной регистрации права муниципальной 

собственности на объект недвижимого имущества; 

2) в течение 10 рабочих дней со дня государственной регистрации права муниципальной 

собственности на объект недвижимого имущества принимает решение о включении 

объекта недвижимого имущества в реестр муниципального имущества муниципального 

образования и вносит соответствующие изменения в указанный реестр. 
 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТУЛУНСКИЙ РАЙОН 

ДУМА  

ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

«27» апреля  2023 г.                                                                 № 34 

с. Гадалей 
 



О внесении изменений в Положение о порядке 
предоставления жилых помещений 
специализированного жилищного фонда 
Гадалейского  сельского поселения 

 

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 

года №42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к 

специализированному жилому фонду и типовых договоров найма 

специализированных жилых помещений», приказом министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 14 мая 2021 года №292/пр «Об утверждении Правил пользования жилыми 

помещениями», статьями 6, 33, 48 Устава Гадалейского сельского поселения, 

Дума Гадалейского сельского поселения 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о порядке предоставления жилых помещений 

специализированного жилищного фонда Гадалейского сельского поселения, 

утвержденное решением Думы Гадалейского сельского поселения от 

19.01.2023 года №22 следующие изменения: 

1.1. пункт 17 изложить в следующей редакции:  

«17. Решение об отнесении жилого помещения муниципального 

жилищного фонда к числу служебных жилых помещений, об исключении 

служебного жилого помещения из специализированного муниципального 

жилищного фонда принимается администрацией и оформляется 

распоряжением администрации.»; 

1.2. Пункт 18 исключить; 

1.3. Пункт 19 исключить; 

1.4. Из пункта 24 слова «(в соответствии со ст. 51 ЖК РФ)» исключить; 

1.5. Пункт 36 после слова «распоряжения» дополнить словом 

«администрации»; 

1.6. Пункт 49 дополнить словами «(далее – наниматель)»; 

1.7. В пункте 52 слова «в соответствии с Правилами пользования 

жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21 января 2006 года №25» заменить словами «в 

соответствии с Правилами пользования жилыми помещениями, 

утвержденными приказом министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 14 мая 2021 года 

№292/пр»;  

1.8. Пункт 71 дополнить словами «(далее – наниматель)»; 

1.9. В пункте 74 слова «в соответствии с Правилами пользования 

жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21 января 2006 года №25» заменить словами «в 

соответствии с Правилами пользования жилыми помещениями, 



утвержденными приказом министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 14 мая 2021 года 

№292/пр»; 

1.10. Пункт 76 изложить в следующей редакции:  

«76. Наниматель жилого помещения в общежитии в любое время 

может расторгнуть договор найма служебного жилого помещения. 

Договор найма жилого помещения в общежитии может быть 

расторгнут в судебном порядке по требованию Наймодателя при 

неисполнении Нанимателем и проживающими совместно с ним членами его 

семьи обязательств по договору найма.»; 

1.11. Пункт 105 исключить. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Гадалейского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
Глава Гадалейского 
сельского поселения                                                      А.Н. Иванов 
 
 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТУЛУНСКИЙ  РАЙОН 

ДУМА 

ГАДАЛЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 
 «27»  апреля  2023 года                                                             №35 

с. Гадалей 
О назначении публичных слушаний  

по проекту решения Думы Гадалейского               

сельского поселения «Об исполнении бюджета  

Гадалейского  муниципального образования за 2022 год»  
 

В целях реализации прав жителей Гадалейского  сельского поселения на 

осуществление местного самоуправления и выявления их мнения по проекту 

решения Думы Гадалейского  сельского поселения «Об исполнении бюджета 

Гадалейского  муниципального образования за 2022 год», в соответствии со 

статьей  264.4, 264,5  Бюджетного кодекса РФ, статьей 4 Положения «О 

бюджетном процессе в Гадалейском муниципальном образовании, с Федеральным 

законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  



Уставом Гадалейского муниципального образования, Дума Гадалейского   

сельского поселения 

РЕШИЛА: 

 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Гадалейского   

сельского поселения «Об исполнении бюджета Гадалейского  муниципального 

образования за 2022 год» на 18 мая 2023 года в 15.00 часов. 

2. Публичные слушания провести по адресу: Иркутская область, Тулунский 

район, с. Гадалей, ул. Ленина, 25. 

3.  Установить, что жители Гадалейского  сельского поселения вправе 

присутствовать и выступать на публичных слушаниях, передавать в письменной 

или устной форме предложения по проекту решения Думы Гадалейского   

сельского поселения «Об исполнении бюджета Гадалейского  муниципального 

образования за 2022 год» 

4. Результаты публичных слушаний  опубликовать в газете 

«Информационный вестник». 

5. Для заблаговременного ознакомления жителей муниципального 

образования  с проектом решения Думы Гадалейского   сельского поселения «Об 

исполнении бюджета Гадалейского  муниципального образования за 2022 год» и 

оповещения о времени и месте проведения публичных слушаний опубликовать 

настоящее решение в газете «Информационный вестник» вместе с проектом 

решения Думы Гадалейского     сельского поселения «Об исполнении бюджета 

Гадалейского  муниципального образования за 2022 год» (прилагается).   

  
 

 Глава Гадалейского  

сельского поселения                                                               А.Н. Иванов 

 

 

ПРОЕКТ  

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Т У Л У Н С К И Й   Р А Й О Н 

 

ДУМА  

ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«___»_____2023 г.                                                                          №_______ 

 

с. Гадалей 

 

Об исполнении бюджета  

Гадалейского муниципального 



образования за 2022 год 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 33, 48 Устава Гадалейского муниципального 

образования, Положением «О бюджетном процессе в Гадалейском 

муниципальном образовании», Дума Гадалейского сельского поселения 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Гадалейского муниципального 

образования за 2022 год по доходам в сумме 21 895,9 тыс. руб., по 

расходам в сумме 22 206,8 тыс. руб. с превышением расходов над 

доходами (дефицит бюджета) в сумме 310,9 тыс. руб. и со следующими 

показателями:  

1)доходов бюджета Гадалейского муниципального образования по 

кодам классификации доходов бюджетов за 2022 год согласно 

приложению № 1 к настоящему решению; 

2)расходов бюджета Гадалейского муниципального образования по 

ведомственной структуре расходов бюджета Гадалейского 

муниципального образования за 2022 год согласно приложению № 2 к 

настоящему решению; 

3)расходов бюджета Гадалейского муниципального образования по 

разделам и подразделам классификации расходов бюджетов за 2022 год 

согласно приложению № 3 к настоящему решению; 

4)источников финансирования дефицита бюджета Гадалейского 

муниципального образования по кодам классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год согласно приложению 

№ 4 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

Гадалейского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава Гадалейского 

сельского поселения    А.Н. Иванов 

 
 

Приложение № 1 

к решению Думы 

Гадалейского 

сельского поселения 

"Об исполнении 

бюджета Гадалейского 

муниципального 

образования за 2022 год 

" от "__  "____2023г. №___ 



 
 

 Доходы бюджета Гадалейского муниципального 

образования по кодам классификации доходов бюджетов за 

2022 год   

    

Наименование показателя 

Код  

бюджетн

ой 

классифи

кации 

Российск

ой 

Федерац

ии 

 

Кассов

ое 

исполн

ение      

главного 

админист

ратора 

доходов 

доходо

в 

бюдже

та 

сельск

ого 

поселе

ния 

 

ДОХОДЫ, ВСЕГО     21 895,9 

Федеральное казначейство 100   2 424,7 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

100 

1.03.02

231.01.

0000.11

0 

1 215,5 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации) 

100 

1.03.02

241.01.

0000.11

0 

6,6 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

100 

1.03.02

251.01.

0000.11

0 

1 342,1 



формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 

100 

1.03.02

261.01.

0000.11

0 

-139,5 

Федеральная налоговая служба 182   4 693,2 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

182 

1.01.02

010.01.

1000.11

0 

1 518,9 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 

182 

1.01.02

030.01.

1000.11

0 

7,7 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу) 

182 

1.01.02

030.01.

2100.11

0 

0,2 

Налог на доходы физических лиц в части 

суммы налога, превышающей 650 000 рублей, 

относящейся к части налоговой базы, 

превышающей 5 000 000 рублей (за 

исключением налога на доходы физических 

лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, в том числе 

фиксированной прибыли контролируемой 

иностранной компании) 

182 

1.01.02

080.01.

1000.11

0 

0,1 

Единый сельскохозяйственный налог (сумма 

платежа (перерасчеты, недоимка и 

задолженность по соответствующему платежу, 

в том числе по отмененному) 

182 

1.05.03

010.01.

1000.11

0 

52,6 

Единый сельскохозяйственный налог (пени по 

соответствующему платежу) 
182 

1.05.03

010.01.
0,1 



2100.11

0 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

182 

1.06.01

030.10.

1000.11

0 

37,8 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений (пени по 

соответствующему платежу) 

182 

1.06.01

030.10.

2100.11

0 

1,5 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

182 

1.06.06

033.10.

1000.11

0 

2 719,7 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений (пени по 

соответствующему платежу) 

182 

1.06.06

033.10.

2100.11

0 

1,7 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по 

отмененному) 

182 

1.06.06

043.10.

1000.11

0 

343,0 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений (пени по соответствующему 

платежу) 

182 

1.06.06

043.10.

2100.11

0 

9,9 

Администрация Гадалейского сельского 

поселения 
918   14 778,0 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными 

лицами органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение нотариальных 

действий (сумма платежа) 

918 

1.08.04

020.01.

1000.11

0 

6,1 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

918 

1.11.05

025.10.

0000.12

0 

34,2 



Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных) 

918 

1.11.09

045.10.

0000.12

0 

54,6 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

сельских поселений (оказание платных услуг, 

гранты, премии, добровольные 

пожертвования) 

918 

1.13.01

995.10.

0001.13

0 

14,0 

Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов сельских поселений (дебиторская 

задолженность прошлых лет) 

918 

1.13.02

995.10.

0003.13

0 

33,5 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности сельских 

поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

918 

1.14.06

025.10.

0000.43

0 

48,6 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

918 

2.02.16

001.10.

0000.15

0 

12 260,0 

Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 
918 

2.02.29

999.10.

0000.15

0 

520,4 

 

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 
 

918 

2.02.30

024.10.

0000.15

0 

0,7 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских 

округов 

918 

2.02.35

118.10.

0000.15

0 

151,6 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских поселений 
918 

2.02.49

999.10.

0000.15

0 

1 654,3 

Приложение № 2  

к решению Думы Гадалейского  

сельского поселения "Об исполнении  

бюджета Гадалейского муниципального  

образования за 2022 год 

" от "__  "____2023г. №___ 

 
  

муниципального образования за 2022 год" 

       РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ГАДАЛЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО 

ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ ЗА 

2022г. 

        
         



Наименование показателя 
КБК 

кассовое 
исполнение 

КВСР КФСР КЦСР КВР 
 

1 2 3 4 5 6 

Администрация Гадалейского сельского 

поселения 

918       
22 206,8 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 918 0100     
7 802,5 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

918 0102     

803,2 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0102 1000000

000 

  

803,2 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0102 1010000

000 

  

803,2 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности главы сельского поселения и 

Администрации сельского поселения» 

918 0102 1010100

000 

  

803,2 

Финансовое обеспечение выполнения функций 

органов местного самоуправления 

918 0102 1010120

100 

  
803,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

918 0102 1010120

100 

100 

803,2 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций 

918 0104     

6 713,7 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0104 1000000

000 

  

6 713,7 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0104 1010000

000 

  

6 707,1 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности главы сельского поселения и 

Администрации сельского поселения» 

918 0104 1010100

000 

  

6 707,1 

Финансовое обеспечение выполнения функций 

органов местного самоуправления 

918 0104 1010120

100 

  
6 707,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

918 0104 1010120

100 

100 

6 125,2 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0104 1010120

100 

200 
520,0 

Иные бюджетные ассигнования 918 0104 1010120

100 

800 
62,0 



Подпрограмма «Повышение эффективности 

бюджетных расходов сельских поселений на 

2021-2025 гг.» 

918 0104 1020000

000 

  

6,6 

Основное мероприятие «Информационные 

технологии в управлении» 

918 0104 1020100

000 

  
6,6 

Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

направлений расходов 

918 0104 1020122

000 

  

6,6 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0104 1020122

000 

200 
6,6 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 

918 0107     
232,2 

Непрограммные расходы 918 0107 7000000

000 

  
232,2 

Обеспечение проведения выборов 918 0107 7080000

000 

  
232,2 

Проведение выборов главы муниципального 

образования 

918 0107 7080020

700 

  
98,4 

Иные бюджетные ассигнования 918 0107 7080020

700 

800 
98,4 

Проведение выборов в представительные 

органы муниципального образования 

918 0107 7080020

800 

  
133,9 

Иные бюджетные ассигнования 918 0107 7080020

800 

800 
133,9 

Резервные фонды 918 0111     0,0 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0111 1000000

000 

  

0,0 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0111 1010000

000 

  

0,0 

Основное мероприятие «Управление 

средствами резервного фонда администраций 

сельских поселений» 

918 0111 1010500

000 

  

0,0 

Резервный фонд администрации 918 0111 1010521

200 

  
0,0 

Иные бюджетные ассигнования 918 0111 1010521

200 

800 
0,0 

Другие общегосударственные вопросы 918 0113     53,4 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0113 1000000

000 

  

53,4 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0113 1010000

000 

  

53,4 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности главы сельского поселения и 

Администрации сельского поселения» 

918 0113 1010100

000 

  

53,4 

Финансовое обеспечение выполнения функций 

органов местного самоуправления 

918 0113 1010120

100 

  
52,7 

Иные бюджетные ассигнования 918 0113 1010120

100 

800 
52,7 



Осуществление областного государственного 

полномочия по определению перечня 

должностных лиц органов местного 

самоуправления, уполномоченных составлять 

протоколы об административных 

правонарушениях, предусмотренных 

отдельными законами Иркутской области об 

административной ответственности 

918 0113 1010173

150 

  

0,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0113 1010173

150 

200 
0,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 918 0200     151,6 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 918 0203     151,6 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0203 1000000

000 

  

151,6 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0203 1010000

000 

  

151,6 

Основное мероприятие «Обеспечение 

деятельности главы сельского поселения и 

Администрации сельского поселения» 

918 0203 1010100

000 

  

151,6 

Осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений 

918 0203 1010151

180 

  
151,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

918 0203 1010151

180 

100 

139,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0203 1010151

180 

200 
11,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

918 0300     
150,5 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной 

деятельности 

918 0314     

150,5 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0314 1000000

000 

  

150,5 

Подпрограмма «Обеспечение комплексных 

мер безопасности на территории сельского 

поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0314 1050000

000 

  

150,5 

Основное мероприятие «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в 

границах населенных пунктов поселения» 

918 0314 1050100

000 

  

150,0 

Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

направлений расходов 

918 0314 1050122

000 

  

150,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0314 1050122

000 

200 
150,0 

Основное мероприятие "Профилактика 

безнадзорности и правонарушений на 

территории сельского поселения" 

918 0314 1050200

000 

  

0,5 



Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

направлений расходов 

918 0314 1050222

000 

  

0,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0314 1050222

000 

200 
0,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 918 0400     2 844,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 918 0409     2 699,9 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0409 1000000

000 

  

2 699,9 

Подпрограмма «Развитие инфраструктуры 

на территории сельского поселения на 2021-

2025 гг.» 

918 0409 1030000

000 

  

2 699,9 

Основное мероприятие «Ремонт и 

содержание автомобильных дорог» 

918 0409 1030100

000 

  
2 699,9 

Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

направлений расходов 

918 0409 1030122

000 

  

2 699,9 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0409 1030122

000 

200 
2 699,9 

Другие вопросы в области национальной 

экономики 

918 0412     
144,7 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0412 1000000

000 

  

144,7 

Подпрограмма «Обеспечение комплексного 

пространственного и территориального 

развития сельского поселения на 2021-2025 

гг.» 

918 0412 1040000

000 

  

144,7 

Основное мероприятие «Проведение 

топографических, геодезических, 

картографических и кадастровых работ» 

918 0412 1040100

000 

  

144,7 

Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

направлений расходов 

918 0412 1040122

000 

  

144,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0412 1040122

000 

200 
144,7 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 

918 0500     
1 223,2 

Коммунальное хозяйство 918 0502     598,2 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0502 1000000

000 

  

598,2 

Подпрограмма «Развитие инфраструктуры 

на территории сельского поселения на 2021-

2025 гг.» 

918 0502 1030000

000 

  

598,2 

Основное мероприятие «Организация 

водоснабжения населения» 

918 0502 1030300

000 

  
598,2 

Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

918 0502 1030322

000 

  

350,4 



направлений расходов 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0502 1030322

000 

200 
350,4 

Реализация мероприятий перечня проектов 

народных инициатив 

918 0502 10303S

2370 

  
247,8 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0502 10303S

2370 

200 
247,8 

Благоустройство 918 0503     625,0 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0503 1000000

000 

  

625,0 

Подпрограмма «Развитие инфраструктуры 

на территории сельского поселения на 2021-

2025 гг.» 

918 0503 1030000

000 

  

625,0 

Основное мероприятие «Организация 

благоустройства территории поселения» 

918 0503 1030200

000 

  
600,0 

Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

направлений расходов 

918 0503 1030222

000 

  

300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0503 1030222

000 

200 
300,0 

Реализация мероприятий перечня проектов 

народных инициатив 

918 0503 10302S

2370 

  
300,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0503 10302S

2370 

200 
300,0 

Основное мероприятие "Восстановление 

мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память погибших при 

защите Отечества" 

918 0503 1031700

000 

  

25,0 

Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

направлений расходов 

918 0503 1031722

000 

  

25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0503 1031722

000 

200 
25,0 

ОБРАЗОВАНИЕ 918 0700     3,5 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации 

918 0705     
3,5 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0705 1000000

000 

  

3,5 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0705 1010000

000 

  

3,5 

Основное мероприятие «Повышение 

квалификации муниципальных служащих, 

глав сельских поселений» 

918 0705 1010400

000 

  

3,5 

Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

направлений расходов 

918 0705 1010422

000 

  

3,5 



Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0705 1010422

000 

200 
3,5 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 918 0800     4 777,7 

Культура 918 0801     4 777,7 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 0801 1000000

000 

  

4 777,7 

Подпрограмма «Развитие сферы культуры и 

спорта на территории сельского поселения 

на 2021-2025 гг.» 

918 0801 1060000

000 

  

4 777,7 

Основное мероприятие «Расходы, 

направленные на организацию досуга и 

обеспечение жителей услугами организаций 

культуры, организация библиотечного 

обслуживания» 

918 0801 1060100

000 

  

4 777,7 

Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

направлений расходов 

918 0801 1060122

000 

  

4 777,7 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

918 0801 1060122

000 

100 

4 013,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 0801 1060122

000 

200 
760,5 

Иные бюджетные ассигнования 918 0801 1060122

000 

800 
4,1 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 918 1000     806,6 

Пенсионное обеспечение 918 1001     806,6 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 1001 1000000

000 

  

806,6 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 1001 1010000

000 

  

806,6 

Основное мероприятие «Пенсионное 

обеспечение граждан, замещавших 

должности главы сельских поселений и 

муниципальных служащих органов местного 

самоуправления сельских поселений» 

918 1001 1010300

000 

  

806,6 

Пенсионное обеспечение граждан, 

замещавших муниципальные должности или 

должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления 

918 1001 1010320

200 

  

806,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

918 1001 1010320

200 

300 
806,6 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 918 1100     35,0 

Физическая культура 918 1101     35,0 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 1101 1000000

000 

  

35,0 



Подпрограмма «Развитие сферы культуры и 

спорта на территории сельского поселения 

на 2021-2025 гг.» 

918 1101 1060000

000 

  

35,0 

Основное мероприятие «Обеспечение условий 

для развития на территории сельского 

поселения физической культуры и массового 

спорта» 

918 1101 1060200

000 

  

35,0 

Реализация иных направлений расходов 

основного мероприятия подпрограммы, 

программы, а также непрограммных 

направлений расходов 

918 1101 1060222

000 

  

35,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными внебюджетными 

фондами 

918 1101 1060222

000 

100 

23,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

918 1101 1060222

000 

200 
11,6 

ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

918 1300     
0,0 

Обслуживание государственного внутреннего 

и муниципального долга 

918 1301     
0,0 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 1301 1000000

000 

  

0,0 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 1301 1010000

000 

  

0,0 

Основное мероприятие «Управление 

муниципальным долгом сельского поселения» 

918 1301 1010200

000 

  
0,0 

Организация и осуществление 

муниципальных заимствований и исполнение 

обязательств по ним 

918 1301 1010221

100 

  

0,0 

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга 

918 1301 1010221

100 

700 
0,0 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 

ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

918 1400     

4 411,6 

Прочие межбюджетные трансферты общего 

характера 

918 1403     
4 411,6 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 1403 1000000

000 

  

4 411,6 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 

918 1403 1010000

000 

  

4 411,6 

Основное мероприятие «Межбюджетные 

трансферты бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями» 

918 1403 1010600

000 

  

4 411,6 



Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями 

918 1403 1010620

600 

  

4 411,6 

Межбюджетные трансферты 918 1403   500 4 411,6 

ВСЕГО: 918       22 206,8 

Приложение № 3 

к решению Думы Гадалейского  

сельского поселения "Об исполнении  

бюджета Гадалейского муниципального  

образования за 2022 год 

" от "__  "____2023г. №___ 

 
    

 РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ГАДАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ 

ЗА 2022г. 

    
Наименование показателя КФСР 

Кассовое 

исполнение 

 

 1 2 3 

 Администрация Гадалейского сельского поселения   22 206,8 

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 7 802,5 

 Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 

0102 
803,2 

 Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

0104 

6 713,7 

 Обеспечение проведения выборов и референдумов 0107 232,2 

 Резервные фонды 0111 0,0 

 Другие общегосударственные вопросы 0113 53,4 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 151,6 

 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 151,6 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 
150,5 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

0314 
150,5 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 2 844,6 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 2 699,9 

 Другие вопросы в области национальной экономики 0412 144,7 

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 1 223,2 

 Коммунальное хозяйство 0502 598,2 

 Благоустройство 0503 625,0 

 ОБРАЗОВАНИЕ 0700 3,5 

 



Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 

0705 
3,5 

 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 4 777,7 

 Культура 0801 4 777,7 

 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 806,6 

 Пенсионное обеспечение 1001 806,6 

 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 35,0 

 Физическая культура 1101 35,0 

 ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

1300 
0,0 

 Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 

1301 
0,0 

 МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 

ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1400 

4 411,6 

 Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403 4 411,6 

 Приложение № 4  

к решению Думы Гадалейского  

сельского поселения "Об исполнении  

бюджета Гадалейского муниципального  

образования за 2022 год 

" от "__  "____2023г. №___ 

 
  

   Источники финансирования дефицита бюджета Гадалейского 

муниципального образования по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год 

   

   Наименование Код Сумма 

Источники внутреннего 

финансирования дефицита бюджета 

000 01 00 00 00 00 

0000 000 

310,9 

Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 
918 01 02 00 00 00 

0000 000 

0,0 

Привлечение кредитов от  кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 

918 01 02 00 00 00 

0000 700 

0,0 

Привлечение кредитов от  кредитных 

организаций бюджетами сельских 

поселений  в валюте Российской 

Федерации 

918 01 02 00 00 10 

0000 710 

0,0 

Погашение кредитов, предоставленных  

кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации 

918 01 02 00 00 00 

0000 800 

0,0 

Погашение бюджетами сельских 

поселений кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 

918 01 02 00 00 10 

0000 810 

0,0 



Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации  

918 01 03 00 00 00 

0000 000 

0,0 

Бюджетные кредиты из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

918 01 03 01 00 00 

0000 000 

0,0 

Привлечение бюджетных  кредитов из 

других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации  в валюте 

Российской Федерации 

918 01 03 01 00 00 

0000 700 

0,0 

Привлечение  кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюджетами поселений в 

валюте Российской Федерации 

918 01 03 01 00 10 

0000 710 

0,0 

Погашение бюджетных  кредитов, 

полученных из других бюджетов  

бюджетной системы Российской 

Федерации  в валюте Российской 

Федерации 

918 01 03 01 00 00 

0000 800 

0,0 

Погашение бюджетами сельских 

поселений кредитов  из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

918 01 03 01 00 10 

0000 810 

0,0 

Изменение остатков средств на счетах 

по учету средств бюджета 
000 01 05 00 00 00 

0000 000 

310,9 

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 

0000 500 

-22 001,0 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

000 01 05 02 00 00 

0000 500 

-22 001,0 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 

0000 510 

-22 001,0 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 
000 01 05 02 01 10 

0000 510 

-22 001,0 

Уменьшение  остатков  средств  

бюджетов 

000 01 05 00 00 00 

0000 600 

22 311,9 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

000 01 05 02 00 00 

0000 600 

22 311,9 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

000 01 05 02 01 00 

0000 610 

22 311,9 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов сельских поселений 
000 01 05 02 01 10 

0000 610 

22 311,9 

 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения Думы Гадалейского сельского поселения  

«Об исполнении бюджета Гадалейского сельского поселения за 2022 год» 

 

Исполнение бюджета Гадалейского сельского поселения 

по доходам за 2022 год 



 

I. Доходы 

Бюджет Гадалейского муниципального образования по доходам за 2022 год 

исполнен в сумме 21 895,9 тыс. руб. План доходов на 2022 год, утверждённый в сумме 

21 468,2 тыс. руб., выполнен на 102,0%. 

Бюджет Гадалейского муниципального образования по собственным доходным 

источникам за 2022 год исполнен в сумме 7 308,9 тыс. руб. План собственных доходов на 

2022 год, утверждённый в сумме 6 881,2 тыс. руб., выполнен на 106,2%. 

На 2022 год в бюджете Гадалейского муниципального образования запланированы 

следующие источники собственных доходов:  

                                                                                                                                                      

тыс. руб.       

Вид дохода План 2022 г    Исполнено % выполнения Отклонение 

Налог на доходы 

физических лиц 
1 492,5 1 526,9 102,3 34,4 

Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), 

производимым на 

территории Российской 

Федерации 

2 101,3 2 424,7 115,4 323,4 

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

52,7 52,7 100,0 0,0 

Налог на имущество 

физических лиц 
38,8 39,3 101,3 0,5 

Земельный налог 3 039,1 3 074,3 101,2 35,2 

Государственная пошлина 

за совершение 

нотариальных действий (за 

исключением действий, 

совершаемых консульскими 

учреждениями Российской 

Федерации) 

6,1 6,1 100,0 0,0 

Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы 

за передачу в возмездное 

пользование 

государственного и 

муниципального имущества 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества 

государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 

0,0 34,2 
 

34,2 



Прочие доходы от 

использования имущества и 

прав, находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также 

имущества 

государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 

54,6 54,6 100,0 0,0 

Доходы от оказания 

платных услуг (работ) 
14,0 14,0 100,0 0,0 

Доходы от компенсации 

затрат государства 
33,5 33,5 100,0 0,0 

Доходы от продажи 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

48,6 48,6 100,0 0,0 

 итого 6 881,2 7 308,9 106,2 427,7 

             

Основным доходным источником бюджета Гадалейского муниципального 

образования за 2022 год является земельный налог. Удельный вес поступления земельного 

налога в общем поступлении собственных доходов составляет 42,1 %. 

          Доходы от уплаты акцизов второй по значимости доходный источник. Удельный вес 

поступления доходов от уплаты акцизов составляет 33,2 % в общей сумме собственных 

доходов. 

         Удельный вес поступления налога на доходы физических лиц составляет 20,9 % в 

общей сумме собственных доходов. 

Удельный вес прочих поступлений составляет 3,8 % в общей сумме собственных 

доходов. 

План по собственным доходным источникам перевыполнен на 427,7 тыс. руб. в 

результате поступления платежей после уточнения бюджета сельского поселения в 

декабре 2022 года. в том числе по доходам, получаемым в виде арендной платы за 

земельный участок, поступившим от ИП Свириденко Т.Р. в сумме 34,2 тыс. руб. 

Недоимка по платежам в бюджет Гадалейского муниципального образования 

составляет: 

                                                                                                                                                         

тыс. руб. 

Наименование на 01.01.2022 г. на 01.01.2023 г. откл. 

НДФЛ 7,5 1,8 -5,7 

ЕСХН 0,1 0,7 +0,6 

Налог на имущество физ. лиц 44,0 65,8 +21,8 

Земельный налог с организаций 0,6 13,3 +12,7 

Земельный налог с физ. лиц 340,6 200,9 -139,7 

итого 392,8 282,5 -110,3 

 



Недоимка по платежам в бюджет Гадалейского муниципального образования по 

состоянию на 01.01.2023 г. по сравнению с данными на 01.01.2022 г. уменьшилась на 

110,3 тыс. руб., в том числе:  

- по налогу на доходы физических лиц уменьшилась на 5,7 тыс. руб.; 

  - по земельному налогу с физических лиц уменьшилась на 139,7 тыс. руб.; 

- по единому сельскохозяйственному налогу увеличилась на 0,6 тыс. руб.; 

- по налогу на имущество физических лиц увеличилась на 21,8 тыс. руб.; 

- по земельному налогу с организаций увеличилась на 12,7 тыс. руб. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ за 2022 

год при плане 14 587,0 тыс. руб., составили 14 587,0 тыс. руб. или 100,0%. 

Доля безвозмездных поступлений в общей сумме доходов составила 66,6 %. 

Доля собственных доходов в общей сумме доходов составила 33,4 %. 

 

II. Исполнение бюджета Гадалейского сельского поселения по 

расходам за 2022 год 

 

По расходам бюджет Гадалейского муниципального образования за 2022 год при 

плане 23 844,9 тыс. руб. исполнен в сумме 22 206,8 тыс. руб. или 93,1 %. Неисполнение на 

сумму 1638,1 тыс. руб., в том числе:  

   Не использованы бюджетные ассигнования по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог в сумме 1212,6 тыс. руб. в связи с неравномерным 

поступлением доходов по акцизам на автомобильный и прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей и сезонностью проведения ремонтных работ; 

1) Не использованы бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности главы 

сельского поселения, в сумме 307,9 тыс. руб. в связи с тем что финансирование 

осуществлялось в объёме поступивших средств местного бюджета; 

 

 Не использованы бюджетные ассигнования по развитию сферы культуры и спорта 

в сумме 93,8 тыс. руб., в связи с тем что финансирование осуществлялось в объёме 

поступивших средств местного бюджета; 

 Не использованы бюджетные ассигнования на управление средствами резервного 

фонда в сумме 20,0 тыс. руб. в связи с отсутствием на территории поселения в 2022 

году чрезвычайных ситуаций 

 Не использованы бюджетные ассигнования, предусмотренные на финансирование 

процентных платежей по муниципальному долгу в сумме 2,0 тыс. руб. ввиду 

отсутствия необходимости. 

 Не использованы бюджетные ассигнования, предусмотренные на повышение 

эффективности бюджетных расходов с/п в сумме 1,8 тыс. руб. финансирование 

осуществлялось по предоставленным документов на оплату 

 

Муниципальная программа «Экономическое развитие Гадалейского сельского 

поселения» на 2021-2025 годы 

 

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» утверждена постановлением администрации 

Гадалейского сельского поселения от 2110.11.2020 года № 57.   

 Информация о реализации мероприятий муниципальной программы за 2022 год 

представлена в разрезе подпрограмм в таблице. 

 

 



Информация о реализации мероприятий муниципальной программы Гадалейского 

сельского поселения « 

Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2021-2025 

годы»  

(тыс. руб.) 

Наименование муниципальной программы  КЦСР План  
Исполн

ение  

Отклон

ение 

% 

испол

нения 

1  2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Социально-

экономическое развитие территории 

сельского поселения на 2021- 2025 годы» 

 

 

1000000000 23612,6 21974,5 1638,1 93,1 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 1010000000 13266,8 12937,0 329,8 97,5 

Подпрограмма «Повышение эффективности 

бюджетных расходов сельских поселений на 

2021-2025 гг.» 1020000000 8,4 6,6 1,8 78,6 

Подпрограмма «Развитие инфраструктуры на 

территории сельского поселения на 2021-2025 

гг.» 1030000000 5135,7 3923,1 1212,6 76,4 

Подпрограмма «Обеспечение комплексного 

пространственного и территориального развития 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» 1040000000 144,7 144,7 0,0 100,0 
Подпрограмма «Обеспечение комплексных мер 

безопасности на территории сельского 

поселения на 2021-2025 гг.» 1050000000 150,5 150,5 0,0 100,0 
Подпрограмма «Развитие сферы культуры и 

спорта на территории сельского поселения на 

2021-2025 гг.» 1060000000 4906,5 4812,7 93,8 98,9 

 

Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществлялось за счет 

средств местного и областного бюджетов. Общий объем расходов на финансовое 

обеспечение реализации муниципальной программы за 2022 год составил 21974,5 тыс. 

руб. при плане 23612,6 тыс. руб. или 93,1 % к плановым назначениям. Информация об 

исполнении основных мероприятий муниципальной программы представлена ниже, в 

разрезе подпрограмм: 

«Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации сельского 

поселения на 2021-2025 гг.». Подпрограмма исполнена в объеме 12937,0 тыс. руб. при 

плане 13266,8 тыс. руб. или 97,5 % к плановым назначениям, в том числе по основным 

мероприятиям: 

- Обеспечение деятельности главы сельского поселения и Администрации 

сельского поселения исполнена в сумме 7715,3 тыс. руб. при плане 8023,1 тыс. руб. или 

96,2 % не использованы бюджетные ассигнования в сумме 307,8 тыс. руб так как 

финансирование производилось по предъявленным документам на оплату; 

 -на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты в сумме 151,6 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 

-на определение перечня должностных лиц органов местного самоуправления, 

уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной 

ответственности на 2022 год в сумме 0,7 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 



         - пенсионное обеспечение граждан, замещавших должности главы сельских 

поселений и муниципальных служащих органов местного самоуправления сельских 

поселений в сумме 806,6 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 

- межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов 

поселений на осуществление части переданных полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 4411,6тыс. руб. 

или 100% к плановым назначениям; 

- на повышение квалификаций муниципальных служащих, глав сельских поселений 

в сумме 3,5 тыс. руб. или 100% от общей суммы расходов; 

- управление средствами резервного фонда администраций сельских поселений в 

сумме 0,0 при плане 20,0 тыс. руб. тыс. руб. или 0,0 % к плановым назначениям, не 

использованы бюджетные ассигнования резервного фонда Гадалейского муниципального 

образования в сумме 20,0 тыс. руб. в связи с отсутствием на территории поселения в 2022 

году чрезвычайных ситуаций; 

- управление муниципальным долгом сельского поселения в сумме 0,0 при плане 

2,0 тыс. руб. тыс. руб. или 0,0 % к плановым назначениям, не использованы бюджетные 

ассигнования, предусмотренные на финансирование процентных платежей по 

муниципальному долгу в сумме 2,0 тыс. руб. так как кредиты в бюджет Гадалейского 

муниципального образования, не привлекались; 

 

  «Повышение эффективности бюджетных расходов сельских поселений на 

2021-2025 гг.» Подпрограмма исполнена по основному мероприятию информационные 

технологии в управлении в сумме 6,6 тыс. руб. при плане 8,4 или 78,6% к плановым 

назначениям. 

 «Развитие инфраструктуры на территории сельского поселения на 2021-2025 

гг.» Подпрограмма исполнена в объеме 3923,1 тыс. руб. при плане 5135,7 тыс. руб. или 

76,4 % к плановым назначениям, в том числе по основным мероприятиям: 

- ремонт и содержание автомобильных дорог исполнено в сумме 2699,9 тыс. руб. при 

плане 3912,5 тыс. руб. или 69% к плановым назначениям, в связи с неравномерным 

поступлением доходов по акцизам на автомобильный и прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей и сезонностью проведения ремонтных работ;  

        -  организация благоустройства территории поселения исполнено в сумме 600,0 тыс. 

руб.. или 100 % к плановым назначениям, из них: 

 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию 

мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 285,0 тыс. 

руб.; 

 за счет средств местного бюджета на реализацию мероприятий перечня 

проектов народных инициатив в сумме 15,0 тыс. руб. 

  - организация водоснабжения населения исполнено в сумме598,2 тыс. руб. или 100,0 

% к плановым назначениям; из них 

 за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию 

мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 235,4 тыс. 

руб.; 

 за счет средств местного бюджета на реализацию мероприятий перечня 

проектов народных инициатив в сумме 12,4 тыс. руб. 

 «Обеспечение комплексного пространственного и территориального развития 

сельского поселения на 2021-2025 гг.» Подпрограмма исполнена в объеме 144,7 тыс. 

руб. или 100% к плановым назначениям;  

- проведение топографических, геодезических, картографических и кадастровых 

работ в сумме 144,7 тыс. руб. или 100% к плановым назначениям; 



 «Обеспечение комплексных мер безопасности на территории сельского 

поселения на 2021-2025 гг.». Подпрограмма исполнена в объеме 150,5 тыс. руб. или 

100% к плановым назначениям, из них: 

         -обеспечение первичных мер безопасности в границах населённых пунктов 

поселения в сумме 150,0 тыс. руб.   

        -профилактика безнадзорности и правонарушений на территории сельских поселений 

в сумме 0,5 тыс. руб.  

 «Развитие сферы культуры и спорта на территории сельского поселения на 

2021-2025 гг.» Подпрограмма исполнена в объеме 4812,7 тыс. руб. при плане 4906,5 или 

98,9 % к плановым назначениям: 

-расходы направленные на организацию досуга и обеспечение жителей услугами 

организаций культуры организация библиотечного обслуживания в сумме 4777,7 тыс. 

руб. 

       - обеспечение условий для развития на территории сельского поселения 

физической культуры и массового спорта в сумме 35,0 тыс. руб. или 100% к плановым 

назначениям. 

 

 

Непрограммные направления деятельности 

На реализацию непрограммных направлений деятельности Гадалейского 

муниципального образования за 2022 год направлено 232,23 тыс. руб. или 100% к 

плановым назначениям, в том числе: 

- на проведение выборов главы муниципального образования в сумме 98,37 тыс. 

рублей или 100 % к плановым назначениям; 

- на проведение выборов в представительные органы муниципального образования 

в сумме 133,86 тыс. рублей или 100 % к плановым назначениям. 

 

 

Источники внутреннего финансирования  

дефицита бюджета Гадалейского муниципального образования 

 

В 2022 году бюджет Гадалейского муниципального образования исполнен с 

дефицитом в сумме 310,9 тыс. руб.  

Расходы на обслуживание муниципального долга не производились. 

 
В структуре расходов по экономическому содержанию наиболее значимая 

часть бюджетных ассигнований направлена: 

- на выплату заработной платы с начислениями на нее в сумме 10 835,9 тыс. руб. 

или 48,8% от общей суммы расходов; 

- на межбюджетные трансферты в сумме 4411,6 тыс. руб. или 19,9% от общей 

суммы расходов; 

- на оплату коммунальных услуг (электроэнергии) в сумме 1594,5 тыс. руб. или 

7,2% от общей суммы расходов; 

- прочие работы, услуги в сумме 1471,6 тыс. руб. или 6,6 % (ремонт и содержание 

автомобильных дорог)  

- на работы и услуги по содержанию имущества 1108,7 тыс. руб. или 5,0% от общей 

суммы расходов (ремонт и содержание автомобильных дорог, обслуживание и замена 

вышедших из строя ламп и светильн. оплата за восстанов .водоотводящих канав при 

автомобил. дороге)  

- на увеличение стоимости основных средств 817,6 тыс. руб. или 3,7% от общей 

суммы расходов. из них: 



 - за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий 

перечня проектов народных инициатив в сумме 521,0 тыс. руб.; 

 - за счет средств из местного бюджета на реализацию мероприятий перечня 

проектов народных инициатив в сумме 27,0 тыс. руб.; 

-на оплату пенсий, пособий в сумме 806,6 или 3,6% от общей суммы расходов.; 

- увеличение стоимости горюче-смазочных материалов в сумме 275,0 тыс. руб. или 

1,2% от общей суммы расходов; 

- иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда в 

сумме 245,5 тыс. руб. или 1,1 % от общей суммы расходов; 

- иные выплаты текущего характера в сумме 234,9 тыс. руб. или 1,1% от общей 

суммы расходов; 

 увеличение стоимости прочих материальных запасов в сумме 168,0 тыс. руб.  или 

0,8% от общей суммы расходов; 

увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения в 

сумме 66,7 тыс. руб.  или 0,3% от общей суммы расходов; 

- налоги, пошлины и сборы в сумме 64,6 тыс. руб. или 0,3% от общей суммы 

расходов; 

-другие экономические санкции в сумме 50,0 тыс.руб. или 0,2% от общей суммы 

расходов; 

- услуги связи в сумме 47,7 тыс. руб. или 0,2% от общей суммы расходов; 

- увеличение стоимости мягкого инвентаря в сумме 4,0 тыс. руб; 

-страхования в сумме 2,4 тыс. руб.  

- штрафы в сумме 1,5 тыс. руб. 

  

 

Проведена работа по привлечению дополнительных финансовых средств.  

Дополнительно в бюджет Гадалейского муниципального образования в 2022 году 

поступило 521,0 тыс. руб., в том числе: 

 

- за счет средств субсидии из областного бюджета на реализацию мероприятий 

перечня проектов народных инициатив в сумме 521,0тыс. руб.; 

 

 

 

Резервный фонд 

Расходы за счет средств резервного фонда Гадалейского муниципального 

образования в 2022 году не производились. 

 

Бюджет Гадалейского сельского поселения по состоянию на 1 января 2023г. не имеет 

задолженности по выплате заработной платы, по отчислениям во внебюджетные фонды, 

по оплате за коммунальные услуги, не имеет муниципального долга. 

 

Просроченной дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 

2023 года бюджет Гадалейского муниципального образования не имеет.  

 

Финансирование учреждений и мероприятий в течение 2022 года произведено в 

пределах выделенных бюджетных ассигнований, утвержденных решением Думы от 

24.12.2021 года № 129, с учетом изменений.  

 

Председатель комитета по финансам  

Тулунского района                                                                                              Г.Э. Романчук 



ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СРЕДСТВ ДОРОЖНОГО ФОНДА 

ГАДАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2022 год                                                                          

     

№ 

п/п 
Наименование 

Утвержден

о на 

отчетную 

дату 

Фактическ

и 

исполнено 

на 

отчетную 

дату 

% 

исполнени

я 

  

Остаток бюджетных ассигнований 

дорожного фонда по состоянию на 1 

января текущего года  

1811,2 1811,2   

1. ДОХОДЫ ВСЕГО 2101,3 2424,7 115,4 

  в том числе по источникам:       

1.1

. 

Акцизы на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, 

моторные масла для дизельных и 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, 

производимые на территории Российской 

Федерации, подлежащие зачислению в 

бюджет 

2101,3 2424,7 115,4 

1.2

. 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

правил перевозки крупногабаритных и 

тяжеловесных грузов по автомобильным 

дорогам общего пользования местного 

значения 

0,0 0,0 0,0 

1.3

. 

Прочие денежные взыскания (штрафы) за 

правонарушения в области дорожного 

движения 
0,0 0,0 0,0 

1.4

. 
Прочие поступления      0,0 

1.5

. 

Межбюджетные трансферты из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации  
0,0 0,0 0,0 

2 РАСХОДЫ ВСЕГО 3912,5 2699,9 69,0 

  в том числе по направлениям:       

2.1

. 

Содержание, капитальный ремонт, ремонт 

автомобильных дорог и искусственных 

сооружений на них 
3912,5 2699,9 69,0 

2.2

. 

Разработка проектной документации на 

капитальный ремонт автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них 
0,0 0,0 0,0 

2.3

. 

Строительство и реконструкция 

автомобильных дорог и искусственных 

сооружений на них 
0,0 0,0 0,0 

2.4

. 

Оформление прав собственности на 

автомобильные дороги и земельные участки 

по ним 
0,0 0,0 0,0 



2.5

. 
Прочие направления 0,0 0,0 0,0 

 

       

Приложе

ние № 2 

       

к 

информа

ции об 

исполнен

ии 

бюджета 

       

Гадалейс

кого 

муниципа

льного 

образова

ния 

       

за 2022 

года 

ОТЧЁТ 

об исполнении бюджета Гадалейского муниципального образования по 

состоянию  

                   на 01 января 2022 года по расходам 

        
        

РзПР Расходы 

Уточненный 

план год, 

руб. 

Исполнено на 

01.01.2022г., руб. 

% 

выпол

нения Структ

ура 

расход

ов 

% от 

общего 

расхода 

Отклоне

ние, руб. 

к 

годово

му 

назнач

ению 

0100 Гос.управ.и органы мест.управ. 7 183 284,11 7 008 086,39 97,6 100,0 32,4 175197,72 

  зарплата с начислениями 6 244 012,43 6 244 012,43 100,0 89,1 28,9 0,00 

  в том числе зарплата 4 720 475,48 4 720 475,48 100,0 67,4 21,8 0,00 

                     начисления   1 523 536,95 1 523 536,95 100,0 21,7 7,0 0,00 

0102 Глава администрации поселения 1 088 074,76 1 088 074,76 100,0 15,5 5,0 0,00 

  зарплата с начислениями  1 088 074,76 1 088 074,76 100,0 15,5 5,0 0,00 

  в том числе  зарплата 819 886,20 819 886,20 100,0 11,7 3,8 0,00 

                       начисления   268 188,56 268 188,56 100,0 3,8 1,2 0,00 

0104 Центральный аппарат 5 923 769,35 5 916 571,63 99,9 84,4 27,3 7197,72 

  зарплата с начислениями 5 157 423,18 5 157 423,18 100,0 73,6 23,8 0,00 

  в том числе зарплата 3 900 589,28 3 900 589,28 100,0 55,7 18,0 0,00 

                      начисления 1 255 348,39 1 255 348,39 100,0 17,9 5,8 0,00 

                      б/лист ст 266             1 485,51 1 485,51 100,0 0,0 0,0 0,00 

0111 Резервный фонд 168 000,00 0,00 0,0 0,0 0,0 168000,00 

0113 
Другие общегосударственные 

вопросы 
3 440,00 3 440,00 100,0 0,0 0,0 0,00 

0200 Национальная оборона 137 300,00 137 300,00 100,0 100,0 0,6 0,00 

0203 
Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
137 300,00 137 300,00 100,0 100,0 0,6 0,00 

  Зарплата с начислениями - всего 124 913,75 124 913,75 100,0 91,0 0,6 0,00 

             в том числе зарплата 95 939,88 95 939,88 100,0 69,9 0,4 0,00 

  
                       начисления на опл. 

труда 
28 973,87 28 973,87 100,0 21,1 0,1 0,00 



0300 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

500,00 500,00 100,0 0,0 0,0 0,00 

0309 

Защита населения и территории 

от последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

гражданская оборона 

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

0314 
Обеспечение пожарной 

безопасности 
500,00 500,00 100,0 0,0 0,0 0,00 

0400 Национальная экономика 4 429 898,10 2 658 709,62 60,0 100,0 12,3 1771188,48 

0401 Общеэкономические вопросы 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

  Зарплата с начислениями - всего 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

             в том числе: зарплата 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

  
                       начисления на опл. 

труда 
0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

0406 Водное хозяйство 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

0409 
Дорожное хозяйство(дорожные 

фонды) 
3 681 142,10 1 909 953,62 51,9 71,8 8,8 1771188,48 

0412 
Другие вопросы в области 

национальной экономики 
748 756,00 748 756,00 100,0 28,2 3,5 0,00 

0500 
Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
4 114 522,58 3 706 955,51 90,1 100,0 17,1 407567,07 

0501 Жилищное хозяйство 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

0502 Коммунальное хозяйство 3 168 720,00 3 168 720,00 100,0 85,5 14,6 0,00 

0503 Благоустройство 696 154,38 288 587,31 41,5 7,8 1,3 407567,07 

0505 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

249 648,20 249 648,20 100,0 6,7 1,2 0,00 

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

0705 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

0800 Культура, кинематография 3 733 097,69 3 733 097,69 100,0 100,0 17,3 0,00 

0801 Культура 3 733 097,69 3 733 097,69 100,0 100,0 17,3 0,00 

  Зарплата с начислениями - всего 2 902 532,26 2 902 532,26 100,0 77,8 13,4 0,00 

             в том числе зарплата 2 223 396,62 2 223 396,62 100,0 59,6 10,3 0,00 

  
                       начисления на опл. 

труда 
679 135,64 679 135,64 100,0 18,2 3,1 0,00 

                         б/лист ст. 266 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

0804 
Другие вопросы в области 

культуры 
0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

1000 Социальная политика 647 556,00 647 556,00 100,0 100,0 3,0 0,00 

1001 Пенсионное обеспечение 647 556,00 647 556,00 100,0 100,0 3,0 0,00 

1006 
Другие вопросы в области 

социальной политики 
0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,00 

1100 Физическая культура и спорт 77 890,00 77 890,00 100,0 100,0 0,4 0,00 

1101 Физическая культура  77 890,00 77 890,00 100,0 100,0 0,4 0,00 

1300 
Обслуживание государственного 

и муниципального долга 
2 000,00 0,00 0,0 0,0 0,0 2000,00 

1301 

Обслуживание государственного 

внутреннего и муниципального 

долга 

2 000,00 0,00 0,0 0,0 0,0 2000,00 

1400 

Межбюджетные трансферты 

общего характера бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации 

3 669 525,35 3 669 525,35 100,0 0,0 17,0 0,00 

1403 Прочие межбюджетные 

трансферты общего характера 
3 669 525,35 3 669 525,35 100,0 0,0 17,0 0,00 

  ИТОГО РАСХОДЫ 23 995 573,83 21 639 620,56 90,2 100,0 100,0 2355953,27 

  
ЗАРПЛАТА С 

НАЧИСЛЕНИЯМИ, ИТОГО 
9 272 943,95 9 272 943,95 100,0 42,9 42,9 0,00 



             в том числе зарплата 7 039 811,98 7 039 811,98 100,0 32,5 32,5 0,00 

  

                       начисления на опл. 

труда 
2 231 646,46 2 231 646,46 100,0 10,3 10,3 0,00 

                       б/лист ст 266 1 485,51 1 485,51 100,0 0,0 0,0 0,00 

  Коммунальные услуги 1 559 104,43 1 559 104,43 100,0 7,2 7,2 0,00 

  Приобретение 3 617 967,07 3 210 400,00 88,7 14,8 14,8 407567,07 

  

Превышение доходов над 

расходами 
-2 165 973,83 253 742,08         

  Бюджетный кредит 0,00 0,00         

  

Прочие источники внутр. 

финансир. 
553 000,00 0,00         

  

Изменение ост-ка средств на 

счетах 
1 612 973,83 -253 742,08         

  

Увеличение остатков 

бюджетных средств 
-22 382 600,00 

########### 
        

  

Уменьшение остатков 

бюджетных средств 
23 995 573,83 

23 359 798,37 
        

  ДОХОДЫ 21 829 600,00 21 893 362,64         

  в том числе внутренние обороты 10 601 800,00 10 601 800,00         

  

Доходы за минусом внутренних 

оборотов 
11 227 800,00 11 291 562,64         

  

% направления средств на 

выплату з.платы 
  57,20         

Отчет о расходовании средств резервного фонда администрации 

Гадалейского сельского поселения за 2022 год. 

Расходов  за счет средств резервного фонда администрации Гадалейского 

сельского поселения в 2022 году не производилось. 

 

Сведения 

о численности муниципальных служащих органов местного 

самоуправления, работников муниципальных учреждений Гадалейского 

сельского поселения и фактические расходы на оплату их труда за 

2022год 

 

 

№п/п Наименование Среднесписочная 

численность, 

чел. 

Фактические 

расходы на оплату 

труда, тыс. руб. 

1. Муниципальные 

служащие, работники 

муниципальных 

учреждений 

 

14,8 

 

7697,5 

 

 

Председатель Комитета по финансам 

Тулунского района                                                             Г.Э. Романчук 

 

 
 

 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


